EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretariado da VI edição da Simulação Inter Mundi do Centro Universitário

do Rio Grande do Norte (UniSim-RN), no uso de suas atribuições, torna público o

presente Edital e convoca os interessados no Processo Seletivo de Assistentes de

Diretoria Acadêmica e Diretoria Administrativa da UniSim-RN 2012, o qual se regerá

pelos seguintes artigos:

Art. 1º: O candidato deve preencher os seguintes requisitos:

a) Ser estudante universitário;

b) Ter conhecimento do que é um modelo de organizações internacionais;

Art. 2º: O candidato poderá optar pela participação como assistente da Diretoria

Acadêmica, composta pelos comitês a serem simulados, ou como assistente do

Secretariado, responsável junto ao Secretariado pelos assuntos administrativos da

UniSim-RN.

Parágrafo Único: O candidato ao cargo de diretor assistente deverá indicar no máximo

dois comitês aos quais pretende concorrer, seguindo sua ordem de preferência e com

base na lista apresentada no Anexo I.

Art. 3º: Estará inscrito no certame aquele enviar, até o dia 13 de março de 2012 (terça-

feira), um e-mail para sim@unirn.edu.br com o formulário de inscrição, que se

encontra no Anexo II, devidamente preenchido e comparecer nas datas e horários

previstos.

Parágrafo único: Aquele que não puder comparecer, poderá apresentar justificativa e

contatar o secretariado através do e-mail sim@unirn.edu.br  até o dia 14 de março de

2012(quarta-feira). Cada caso será analisado e o secretariado entrará em contato como

um posicionamento.

Art. 4º: A seleção ocorrerá no dia 16 de março de 2012 (sexta-feira), na sala de áudio

visual do Centro Universitário do Rio Grande do Norte. O horário da seleção será das

14:00 h às 18:00 h.

Art. 5º: A seleção dar-se-á através de entrevista formulada pelos diretores acadêmicos e

por uma prova escrita elaborada pelo secretariado da VI UniSim-RN.

Art. 6º: O resultado da seleção será divulgado até o dia 21 de março de 2012 (quarta-

feira).

mailto:sim@unirn.edu.br
mailto:sim@unirn.edu.br

Caberá ao Secretariado decidir acerca de qualquer acontecimento excepcional

não previsto pelo presente Edital, bem como dirimir quaisquer dúvidas dele resultantes.

Natal, 01 de março de 2012.

MARIANA OLIVEIRA FERROLHO DE CARVALHO

Secretária Geral da VI UniSim-RN

ANEXO I - Comitês a serem simulados na VI UniSim-RN

CIJ – Corte Internacional de Justiça

Tópico Único: Caso Césare Battist

CSNU – Conselho de Segurança das Nações Unidas ( Mini – UniSim-RN)

Tópico Único: Uma democracia em Crise: Síria

CCPJC – Comitê sobre a prevenção de crimes e Justiça Criminal

ANEXO II – Formulário de Inscrição

Nome:

Instituição de Ensino Superior:

Matrícula:

RG:

CPF:

E-mail:

Telefone para contato: